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در سال های قبل وقتی سخن از کسری بودجه می شد، همه کارشناسان 
اقتصادی، مجلسی ها، دولتی ها و رسانه ها می دانستند منظور از کسری 
بودجه، کســـری بودجه عمومی اســـت. اما حالا چند سالی است که در 
ادبیات بودجه ای ایران، کســـری ناشـــی از هدفمندی یارانه ها یا همان 
جدول تبصره 14 سابق نیز به تعداد کسری های اقتصاد ایران اضافه شده 
اســـت. براســـاس گزارش اخیر بازوی پژوهشی مجلس، عملکرد بخش 
یارانه های نقدی )تبصره 14( در سال 14۰۲ نشان می دهد ماحصل منابع 
و مصارف این بخش معادل 1۲۳ هزار میلیارد تومان کسری بودجه بوده 
گر تکالیف قانونی ایفا نشـــود )منابع قابل پرداخت به شـــرکت های  که ا
( را به این رقم اضافه کنیم حجم کسری سال گذشته منابع  دولتی و دارو
و مصارف هدفمندی به ۲4۸ هزار میلیارد تومان می رســـد. بررسی های 
»فرهیختگان« نشان می دهد بخشی از این کسری ناشی از بی برنامگی 
دولت در پرداخت یارانه های نقدی اســـت. این آمارها نشـــان می دهد 
درحالی که براساس تکالیف قانونی، دولت باید یارانه سه دهک پردرآمد 
را حذف کند، اما طی ســـال گذشـــته ۸1 میلیون نفر معادل 95 درصد از 

یافت کرده اند.   جمعیت ایران یارانه نقدی در

   ۹5 درصد ایرانی ها یارانه نقدی می گیرند! 
کنون همواره در قانون بودجه دولت مکلف به حذف  درحالی که از سال 1393 تا
ی از کارشناسان نیز بر حذف یارانه افراد پردرآمد  یارانه پردرآمدها شده و بسیار
کیـــد داشـــته اند، امـــا آمارها حکایت از آن دارد کـــه دولت ها در این موضوع  تا
ی که براســـاس گزارش دیوان محاســـبات در ســـال  ی کرده انـــد، به طور کـــم کار
یافت کرده اند. این گزارش نشان  گذشته حدود ۸1 میلیون ایرانی یارانه نقدی در
می دهد طی ســـال گذشـــته درحالی 1۶۰ هزار و ۲۰ نفر از فهرست یارانه بگیران 
حذف شـــدند که تعداد دو میلیون و ۲۲9 هزار نفر توســـط وزارت تعاون، کار 
یافت یارانه شـــده اند.  و رفاه اجتماعی به عنوان متقاضیان جدید مشـــمول در
براساس این گزارش، با توجه به عدم ارسال آنلاین اطلاعات توسط ۵1 دستگاه 
و عدم ارســـال هیچ گونه اطلاعات از ســـوی ســـه دستگاه و همچنین نقصان 
اطلاعات ارائه شـــده توسط دســـتگاه های اجرایی، امکان استحقاق سنجی 
ی از شاخص های دقیق، هدفمند  متقاضیان جهت دهک بندی با بهره بردار
کید بر اجرای دقیق  ی نظارتی مجلس ضمن تا و اثربخش فراهم نیست. بازو
ی  قانون و رسیدگی به تخلفات، اعلام کرده که دستگاه ها باید در جهت برقرار
عدالت اجتماعی و شـــفافیت اقدامات لازم را برای ارســـال اطلاعات دقیق و 
کامـــل انجام بدهند. دیوان محاســـبات در حالـــی می گوید ۸1 میلیون ایرانی 
یافت می کنند که براساس گزارش مرکز آمار ایران کل جمعیت  یارانه نقدی در
کشور در سال گذشته ۸۵ میلیون نفر بوده است. به عبارتی، بیش از 9۵ درصد 
یافت کرده و فقط چهار میلیون نفر طی سال گذشته  مردم ایران یارانه نقدی در
یارانه نقدی نگرفته اند، این در حالی است که فقط نزدیک به 17 میلیون نفر 
در دو دهک 9و 1۰ مناطق شـــهری قرار گرفته اند که با اضافه شـــدن جمعیت 
دهـــک دهـــم روســـتایی ایـــن تعداد بـــه ۲۰ میلیون نفر نیز می رســـد. لازم به ذکر 
اســـت با احتســـاب یارانه 3۰۰ هزار تومانی هر فرد، یارانه نقدی این جمعیت 
۲۰ میلیونی ســـالانه به 7۲ هزار میلیارد تومان می رســـد. عددی که می توانست 
گر قرار بود  صرف کاهش کســـری دولت در بخش هدفمندی شـــده و حتی ا

به مردم پرداخت شود، می توانست معیشت کم درآمدها را بهبود ببخشد. 
 

   ۲48 همت کسری بودجه؛ حاصل حاتم بخشی یارانه ها!
لایحه بودجه سال 1۴۰۲ در حالی به مجلس تقدیم شد که بودجه هدفمندی 
ی شدیدی بود. با این حال  یارانه ها در تبصره )1۴( لایحه بودجه دچار ناتراز
ی و پیچیدگی فرآیند اصلاح بودجه هدفمندی در مدت کوتاه  به دلیل دشوار
رســـیدگی بودجه در مجلس، پیشـــنهادهای دولت درخصوص ارقام منابع 
و مصـــارف هدفمنـــدی عینـــا به تصویب کمیســـیون تلفیق بودجه و صحن 

ینه های  ی درآمدها و هز مجلس رســـید. به نظر می رســـد روند پرشتاب ناتراز
هدفمندی یارانه ها در چند ســـال اخیر شـــدت گرفته اســـت. این کسری به 
ارقامی رسیده که نگرانی هایی بیشتر از کسری منابع عمومی ایجاد می کند. 
به خصـــوص آنکـــه به دلیل عدم پیش بینی صحیح راهکار جبران کســـری، 
ی به هر نحوی منابع لازم تامین شـــده و به  در طول ســـال در شـــرایط اضطرار
مصارف اجتناب ناپذیر اختصاص می یابد. شـــیوه نادرســـت تامین کسری 
هدفمنـــدی آســـیب هایی مضاعـــف بـــر صرف وجود کســـری بودجه در پی 
دارد. در ســـال 1۴۰۲ ســـازمان هدفمنـــدی ۴91 هـــزار میلیـــارد تومان از محل 
یافت کرده و ۶1۴ هـــزار میلیارد تومـــان پرداختی  منابـــع مصـــوب قانونـــی در
داشـــته کـــه در نتیجه اختلاف عملکرد نقـــدی منابع و مصارف هدفمندی 
گـــر تکالیف قانونی  در ســـال 1۴۰۲ معـــادل 1۲3 هـــزار میلیارد تومان اســـت. ا
ایفا نشـــده و کســـری تعهدی ســـازمان )عدم تخصیص( را به این رقم اضافه 
کنیم اختلاف آن به ۲۴۸ هزار میلیارد تومان می رسد. با حذف ارز ترجیحی 
در ســـال 1۴۰1، پرداخت یارانه نقدی برای جبران آثار رفاهی آن به ســـازمان 
هدفمندی یارانه ها منتقل شـــد که بار مالی ســـنگینی بر بودجه هدفمندی 
ی هم به کســـری هدفمندی  ی انرژ تحمیـــل کـــرد. در کنـــار این مســـاله ناتراز
دامـــن زد. در نتیجـــه، ایـــن دو اتفاق تراز بودجه ســـازمان هدفمندی را که با 
مازاد 37 هزار میلیارد تومانی ســـال 1399 را به پایان رســـانده بود، در عرض 
دو ســـال به وضعیت کســـری ۲۴۸ هزار میلیارد تومانی در سال 1۴۰۲ رسانده 
است. مرور عملکرد سازمان هدفمندی یارانه ها در سال 1۴۰۲ نشان می دهد 
اختلاف منابع وصولی - ۴91 هزار میلیارد تومان و مصارف پرداخت شـــده 
۶1۴ هزار میلیارد تومان از محل موارد ذیل جبران شـــده اســـت: 1-  استفاده 
از مانده حســـاب مصرف نشـــده ســـال گذشته به مبلغ هشـــت هزار میلیارد 
ی کل کشور به مبلغ 3۶ هزار میلیارد  یافت تنخواه از خزانه دار تومان، ۲- در
یافت تنخواه از بانک مرکزی به مبلغ ۴.۵ هزار میلیارد تومان،  تومان، 3- در
یران به مبلغ 3۵ هزار میلیارد تومان، ۵- تســـهیلات  ۴- مصوبات هیات وز
ی بانک مرکزی به مبلغ  بانکی به مبلغ ۲۰ هزار میلیارد تومان، ۶- خط اعتبار
ید  1۵ هزار میلیارد تومان، 7- منابع داخلی شرکت بازرگانی دولتی جهت خر
تضمینی گندم. شـــایان ذکر اســـت رقم 1۲۵ هزار میلیارد تومان از تکالیف 
قانونـــی ســـازمان هدفمنـــدی یارانه هـــا شـــامل 9۰ هـــزار میلیارد تومان ســـهم 
ی در ســـال 1۴۰۲ و 3۵ همت  یع انرژ ینه تولید و توز شـــرکت های دولتی از هز
نیز ســـهم دارو پرداخت نشـــده است. این دو آمار نشان می دهد درحالی که 
ی به یک چالش بزرگ برای  ی انرژ ی روبه روست و ناتراز ی انرژ کشور با ناتراز
بخش مولد اقتصاد و حتی خانوارها تبدیل شده، اما دولت با بی توجهی به 
تکالیف قانونی خود و عدم پرداخت یارانه ها از طریق استحقاق سنجی به 

همـــه ایرانیان و حتی پردرآمدها یارانه نقدی می دهد.

   از یارانه به پردرآمدها 
تا قطع مستمری مددجویان بهزیستی!

بذل و بخشش های یارانه به پردرآمدها طی سال 1۴۰۲ درحالی است که  اوایل 
شـــهریور 1۴۰۲ رســـانه ها از اقدام غیرمنتظره قطع مســـتمری 13 هزار مددجوی 
بهزیستی که نزدیک به ۶۰ درصد آنها را معلولان تشکیل می دهند  خبر دادند. 
یافت شده، از اواخر اردیبهشت ماه دیوان محاسبات  براســـاس اطلاعات در
ی  طی حکمی این افراد را به چرخه  حمایتی برگرداند اما سازمان هدفمندساز
یارانه ها که براســـاس بند ۲ تبصره ۸ قانون بودجه 1۴۰3 مســـئولیت پرداخت 
مســـتمری ها را برعهـــده دارد، قصـــد ندارد این تعداد را بـــه چرخه خود اضافه 
کند. علیرضا انجلاســـی، معاون توســـعه مدیریت و منابع ســـازمان بهزیستی 
کشـــور درباره قطع مســـتمری 13 هزار نفر از مددجویان می گوید: »مســـتمری 
مددجویان ســـازمان بهزیســـتی کشـــور در سال 1۴۰3 و براســـاس قانون بودجه 
به صورت مســـتقیم از ســـوی ســـازمان هدفمندی به حساب مددجویان واریز 
می شـــود.« »در مردادمـــاه نیز مطابق پرداختی تیرمـــاه، آمار مددجویان تقدیم 
سازمان هدفمندی شد، اما تخصیص صادره از سوی سازمان برنامه وبودجه 
تکافوی پرداخت مســـتمری را نمی کرد.« گفتنی اســـت مستمری خانوارهای 
یک  نفره ماهیانه یک میلیون تومان، دونفره یک میلیون و ۴۲۰ هزار تومان، سه نفره 

دومیلیـــون تومان، چهارنفـــره دومیلیون و ۵۵۰ هزار تومان و خانواده پنج نفره و 
بالاتر سه میلیون و 1۵۰ هزار تومان است. 

ی، وزیر جدید وزارت رفاه پس از تصدی مسئولیت گفت   گرچه احمد میدر
ایـــن مشـــکل را در مدتـــی کوتاه حل می کند، اما قطـــع یارانه 13 هزار مددجوی 
بهزیســـتی این ســـوال را مطـــرح می  کند که چرا وزارت رفـــاه به جای قطع یارانه 
افـــراد پردرآمـــد که تکلیف قانونی این وزارتخانه اســـت، ســـراغ ضعیف ترین و 
آســـیب پذیرترین افـــراد جامعه می رود؟ به نظر می رســـد عـــدم تکمیل به موقع 
پایـــگاه اطلاعـــات رفاهی، ازجمله ســـامانه رفاه ایرانیان و ســـامانه بهره مندی 

ایرانیان، دلیل این اتفاقات تلخ در سال های اخیر بوده است. 

   اطلاعات سال 1400 ؛ مبنای دهک بندی خانوارها 
یکی از وظایف وزارت رفاه، وسع ســـنجی یا آزمون وســـع اســـت که قانونگذار 
ایـــن اقـــدام را مبنـــای تخصیـــص یارانه هـــای حمایتی قرار داده اســـت. طبق 
بند )د( تبصره )17( قانون بودجه کل کشـــور ســـال 1۴۰۲، وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی مکلف به دهک بندی خانوارها دوبار در ســـال شـــده، لذا این 
یافت داده های  وزارتخانه مکلف است دهک هر خانوار را دوبار در سال با در
یابی کرده و نتایج را در وب ســـایت »ســـامانه  ثبتی اقتصادی و اجتماعی ارز
حمایت« منتشر کند. اما نگاهی به داده های سامانه حمایت موارد قابل تأملی 
را نشـــان می دهـــد. از داده هایـــی که در ســـامانه حمایت بـــرای دهک بندی و 
وسع سنجی مورد استناد قرار گرفته، به جز آمارهای مربوط به کارت به کارت، 
ساتنا و پایا که بانک مرکزی آن را در اختیار وزارت رفاه گذاشته، سایر آمارها 
مربوط به ســـال 1۴۰۰ بوده؛ برای مثال مانده حســـاب فرد مربوط به ســـال 1۴۰۰، 
مجموع واریز به حســـاب مربوط به ســـال 1۴۰۰ و اطلاعات خرید با کارت های 
بانکی نیز مربوط به سال 1۴۰1 است. در این گزارش ها هیچ ردی از مالکیت 
ی، بیمه و ســـایر داده های مهم اقتصادی  ، شـــغل، بیمار خانه، زمین، خودرو
خانوار نیســـت. به عبارتی مشـــخص نیست وقتی وزیر سابق رفاه در مجلس 
از تکمیـــل »ســـامانه اطلاعـــات بهره منـــدی ایرانیان« ســـخن می گوید، از چه 
خروجـــی ای حـــرف می زنـــد که آثـــار آن را مردم مشـــاهده نمی کنند. در همین 
زمینه ۲ مرداد 1۴۰3 علی بابایی کارنامی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس 
با اشاره به قرائت گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی پیرامون پیشرفت 
ی ســـامانه رفاه ایرانیان و ســـامانه بهره مندی ایرانیان گفت: »پایگاه  و راه انداز
رفاه ایرانیان از فلسفه وجودی دور شده و ارتباط میان قوانین به درستی برقرار 
ی می گوید پایگاه  نشـــده و باید دقت بیشـــتری در این زمینه صورت گیرد.« و
رفاه ایرانیان از شفافیت و واقعیت خوبی برخوردار نیست . تلاش هایی اتفاق 
افتـــاده امـــا برای رســـیدن به اســـتانداردهای لازم باید تلاش بیشـــتری صورت 
ی باعث کاهش مشروعیت بخشی  بگیرد. همچنین وجود سازمان های مواز

به سامانه پایگاه رفاه ایرانیان شده است.

   درآمد دهک نهم و دهم ۲5 تا 4۲ برابر یارانه 
بررسی ها نشان می دهد سهم یارانه نقدی در مجموع مخارج خانوار شاخص 
یافـــت یارانه اســـت. در این  خوبـــی بـــرای بررســـی نیازمندی یا اســـتحقاق در
خصـــوص در گزارش حاضر با اســـتفاده از داده هـــای هزینه و درآمد مرکز آمار 
ایران به بررسی سهم یارانه در پوشش هزینه های خانوار پرداخته شده است. 
گرچه بهتر بود ســـهم یارانه از کل درآمد خانوار بررســـی شـــود اما به دلیل عدم 
انتشار داده های جزئی تر از درآمد دهک ها، فعلا سهم یارانه نقدی در پوشش 
هزینه های خانوار بررســـی شـــده است. براســـاس این آمارها، در سال 1۴۰۲ در 
مناطق شـــهری و روســـتایی کشـــور در دهک های درآمدی پایین یارانه نقدی 
ی که  ســـهم بســـیار بالایی از مجموع مخارج آنها را پوشـــش داده است، به طور
درحالی سهم یارانه در پوشش هزینه خانوار به صورت میانگین در کل مناطق 
شـــهری کشـــور در ســـال گذشته  به طور متوسط حدود ۶.۶ درصد و در مناطق 
روستایی نیز حدود 13 درصد بوده، اما در مناطق شهری در دهک اول، دوم 
و ســـوم به ترتیب یارانه ۲۴.۵ درصد، 1۶.۵ و 1۴ درصد از هزینه های خانوار را 
پوشش داده است. این میزان در دهک های چهارم، پنجم و ششم به ترتیب 
9 تا 7 درصد، در دهم های هفتم و هشـــتم ۶ و ۵ درصد و در دهک های نهم 

و دهم به ترتیب ۴ و ۲.1 درصد بوده اســـت. طبق این آمارها، درحالی ســـهم 
خانوار دهک نهم شـــهری از یارانه نقدی ماهانه یک میلیون و ۵۰ هزار تومان 
بوده که هزینه ماهانه دهک نهمی ها نزدیک به ۲۶.۵ میلیون تومان یا ۲۵ برابر 
درآمد فرد از یارانه نقدی بوده است. در دهک دهم شهری نیز درحالی هزینه 
ماهانه خانوار ماهانه بیش از ۴9 میلیون تومان برآورد شده که کل درآمد خانوار 
از یارانه یک میلیون و ۲۰ هزار تومان بوده است. به عبارتی، هزینه ماهانه خانوار 
یافتی بوده است. در بخش روستایی  دهک دهمی ها ۴۲ برابر یارانه نقدی در
نیز درحالی یارانه نقدی به طور میانگین سهم نزدیک به 13 درصدی در پوشش 
هزینه های خانوارها داشته که این میزان در دهک اول یا کم درآمدترین دهک 
بیـــش از ۴۸ درصد بوده اســـت. این میزان بـــرای دهک دوم حدود 3۰ درصد، 
دهک سوم ۲7.3 درصد، دهک چهارم 1۸.3، دهک پنجم 1۵.۸، دهک ششم 
13.7، دهک هفتم 11.۶، دهک هشتم 9.۸ و دهک نهم و دهم به ترتیب ۸.1 
و ۴.۶ درصد بوده اســـت. در دهک دهم روســـتایی نیز درحالی هزینه ماهانه 
خانوار طی ســـال گذشـــته ۲۵.۸ میلیون تومان بوده که فقط 1.۲ میلیون تومان 
از آن توســـط یارانه نقدی پوشـــش داده شـــده است. به عبارتی، در این دهک 

یافتی خانوار است.  نیز هزینه خانوار ۲1 برابر یارانه نقدی در

   رد ناترازی ها در بی برنامگی رفاهی دولت
پرواضح اســـت دلیل اصلی اعطای یارانه نقدی از ابتدا این بود که کمکی از 
جانب دولت به قشر آسیب پذیر جامعه باشد و باقی این هزینه طبق تکالیف 
تی از قبیل ناترازی های  قانونی مصوب در قانون هدفمندی باید به حل مشکلا
بودجه، برق، گاز و مســـائل زیرســـاختی کشور اختصاص داده شود. آنطور که 
در گزارش حاضر به آن اشـــاره شـــد براســـاس گزارش اخیر مرکز پژوهش های 
مجلس، بودجه هدفمندی یارانه ها در ســـال 1۴۰۲ به میزان ۶۶۰ هزار میلیارد 
تومان معادل بیش از 3۰ درصد ســـقف منابع عمومی به تصویب رســـید. در 
طول سال عملکرد مصارف هدفمندی بالغ بر ۶1۴ هزار میلیارد تومان تحقق 
پیـــدا کـــرد؛ درحالی که مجموع منابع قانونی که ســـازمان هدفمندی از فروش 
داخلـــی و صـــادرات فرآورده های نفتی فروش گاز طبیعی و بند »ص« تبصره 
یافت کرده برابر ۴91 هزار میلیارد تومان بوده است. اختلاف قابل توجه  »1« در
منابع و مصارف هدفمندی در سال 1۴۰۲ از طریق شیوه های غیراصولی مانند 
استقراض از بانک مرکزی و شبکه بانکی و عدم تخصیص هزینه شرکت های 
ی درآمدها و  دولتی جبران شـــده اســـت. به نظر می رســـد روند پرشـــتاب ناتراز
هزینه های هدفمندی یارانه ها در چند ســـال اخیر شـــدت گرفته اســـت. این 
کسری به ارقامی رسیده که نگرانی هایی بیشتر از کسری منابع عمومی ایجاد 
می کنـــد به خصـــوص آنکه به دلیل عـــدم پیش بینی صحیـــح راهکار جبران 
ی به هر نحوی منابع لازم تامین شده  کسری در طول سال در شرایط اضطرار
و به مصارف اجتناب ناپذیر اختصاص می یابد. شیوه نادرست تامین کسری 
هدفمندی آسیب هایی مضاعف بر صرف وجود کسری بودجه را در پی دارد. 
ی و صرفه جویی  ی مانند بهینه ساز ی انرژ چنانچه درخصوص سیاستگذار
مصرف داخل چاره ای اندیشیده نشود، شکاف منابع و مصارف هدفمندی 
بـــه دلیـــل کاهش منابـــع صادرات فـــرآورده و افزایـــش هزینه هـــای واردات هر 
ســـال بیشـــتر خواهد شد. اما مســـاله فقط این نیست، در سمت مصارف نیز 
آمارهای این گزارش نشـــان داد تخصیص یارانه های نقدی براســـاس عدالت 
و استحاق ســـنجی نبـــوده و صرفـــا وزارت رفـــاه به همه افـــراد جامعه )بیش از 
ی  9۵ درصـــد مـــردم( یارانه نقدی داده اســـت. این درحالی اســـت که بســـیار
، چندین ســـاختمان مســـکونی  از این خانوارها و افراد بعضا چندین خودرو
و زمیـــن و ده هـــا منبع درآمدی دارند. بـــه عبارتی، اولین پیامد پرداخت یارانه 
ی دولت به منابعی اســـت که باید صرف  به دهک های پردرآمد، دســـت دراز
ی ها می شد. پرواضح است این اقدامات خلاف اصول اولیه قانون  رفع ناتراز
که براساس قانون هدفمندی  هدفمندی یارانه های سال 13۸9 نیز هست؛ چرا
یارانه ها مقرر شده بوده از محل منابع هدفمندی ۵۰ درصد آن یارانه نقدی و 
غیرنقدی و نظام جامع تامین اجتماعی، 3۰ درصد آن صرف کمک به تولید 
ی شود و ۲۰  ی مصرف انرژ ی واحدهای تولیدی و بهینه ساز و افزایش بهره ور

درصد بابت افزایش هزینه های دولت اختصاص یابد. 

چرا سوبسید دادن به همه دهک ها غیرعاقلانه است؟

دهک دهم ۴۲ برابر یارانه درآمد دارد
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هزینه های سالانه یک خانوار شهری در دهک های هزینه ای در سال 1402 – ارقام به تومان
سهم یارانه نقدی در تامین 

هزینه خانوار )درصد( 
درآمد حاصل از 
یارانه کل خانوار

بعد خانوار
میزان یارانه نقدی به 

ازای هر نفر در ماه
هزینه ماهیانه هزینه سالانه دهک

۶.۵ 1,1۲۰,۰۰۰ 3.۲ 3۵۰,۰۰۰ 17,۲1۰,۴17 ۲۰۶,۵۲۵,۰۰۰ کل 

۲۴.۵ 9۶۰,۰۰۰ ۲.۴ ۴۰۰,۰۰۰ 3,9۲۴,9۰۸ ۴7,۰9۸,9۰۰ دهک اول

1۶.۵ 1,۲۰۰,۰۰۰ 3 ۴۰۰,۰۰۰ 7,۲۶۴,۰7۵ ۸7,1۶۸,9۰۰ دهک دوم

13.9 1,۲۸۰,۰۰۰ 3.۲ ۴۰۰,۰۰۰ 9,۲13,۴۰۰ 11۰,۵۶۰,۸۰۰ دهک سوم

9.۰ 99۰,۰۰۰ 3.3 3۰۰,۰۰۰ 1۰,9۴1,1۰۸ 131,۲93,3۰۰ دهک چهارم

۸.۰ 1,۰۲۰,۰۰۰ 3.۴ 3۰۰,۰۰۰ 1۲,731,۰33 1۵۲,77۲,۴۰۰ دهک پنجم

۶.7 99۰,۰۰۰ 3.3 3۰۰,۰۰۰ 1۴,71۶,9۵۰ 17۶,۶۰3,۴۰۰ دهک ششم

۶ 1,۰۲۰,۰۰۰ 3.۴ 3۰۰,۰۰۰ 17,1۶9,۵۰۰ ۲۰۶,۰3۴,۰۰۰ دهک هفتم

۵ 1,۰۲۰,۰۰۰ 3.۴ 3۰۰,۰۰۰ ۲۰,۵97,99۲ ۲۴7,17۵,9۰۰ دهک هشتم

۴ 1,۰۵۰,۰۰۰ 3.۵ 3۰۰,۰۰۰ ۲۶,۴1۴,۶۵۸ 31۶,97۵,9۰۰ دهک نهم

۲.1 1,۰۲۰,۰۰۰ 3.۴ 3۰۰,۰۰۰ ۴9,1۵۲,۶۶7 ۵۸9,۸3۲,۰۰۰ دهک دهم

منبع: داده های هزینه-درآمد مرکز آمار ایران 

هزینه های سالانه یک خانوار روستایی در دهک های هزینه ای در سال 1402 – ارقام به تومان 

سهم یارانه نقدی در تامین 
هزینه خانوار )درصد(

درآمد حاصل از 
یارانه کل خانوار

بعد خانوار
میزان یارانه نقدی به 

ازای هر نفر در ماه
هزینه ماهیانه هزینه سالانه دهک

1۲.9 1,19۰,۰۰۰ 3.۴ 3۵۰,۰۰۰ 9,۲۲1,۵۸3 11۰,۶۵9,۰۰۰ کل 

۴۸.1 7۲۰,۰۰۰ 1.۸ ۴۰۰,۰۰۰ 1,۴97,۸۲۵ 17,973,9۰۰ دهک اول

۲9.۸ 1,۰۴۰,۰۰۰ ۲.۶ ۴۰۰,۰۰۰ 3,۴۸۸,۲۸3 ۴1,۸۵9,۴۰۰ دهک دوم

۲7.3 1,۲۸۰,۰۰۰ 3.۲ ۴۰۰,۰۰۰ ۴,۶۸7,117 ۵۶,۲۴۵,۴۰۰ دهک سوم

1۸.3 1,۰۵۰,۰۰۰ 3.۵ 3۰۰,۰۰۰ ۵,7۵۲,1۲۵ ۶9,۰۲۵,۵۰۰ دهک چهارم

1۵.۸ 1,۰۸۰,۰۰۰ 3.۶ 3۰۰,۰۰۰ ۶,۸۴۲,۲۶7 ۸۲,1۰7,۲۰۰ دهک پنجم

13.7 1,11۰,۰۰۰ 3.7 3۰۰,۰۰۰ ۸,11۴,7۰۰ 97,37۶,۴۰۰ دهک ششم

11.۶ 1,11۰,۰۰۰ 3.7 3۰۰,۰۰۰ 9,۵۸7,۶۰۰ 11۵,۰۵1,۲۰۰ دهک هفتم

9.۸ 1,1۴۰,۰۰۰ 3.۸ 3۰۰,۰۰۰ 11,۶13,۶۲۵ 139,3۶3,۵۰۰ دهک هشتم

۸.1 1,۲۰۰,۰۰۰ ۴ 3۰۰,۰۰۰ 1۴,۸۰7,۶17 177,۶91,۴۰۰ دهک نهم

۴.۶ 1,۲۰۰,۰۰۰ ۴ 3۰۰,۰۰۰ ۲۵,۸3۰,7۵۰ 3۰9,9۶9,۰۰۰ دهک دهم 

منبع: داده های هزینه-درآمد مرکز آمار ایران 
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